РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                        Красноярский край Березовский район
              Бархатовский сельский Совет депутатов

                                            РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]    « 24 »октября 2019 г             с. Бархатово                     №  54-5

Об утверждении Соглашения  о передаче муниципальному образованию
Березовский район  части полномочий по организации деятельности  спортивного клуба «Старт» для развития на территории Бархатовского сельсовета физической культуры, школьного и массового спорта, проведению официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бархатовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче муниципальному образованию Березовский район части полномочий по организации деятельности спортивного клуба «Старт» для развития на территории Бархатовского сельсовета физической культуры, школьного и массового спорта, проведению официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, согласно приложению.
2. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию по молодежной политике, культуре и спорту.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в средствах массовой информации, ведомостях органов местного самоуправления Бархатовского сельсовета и вступает в силу с 1 января 2020 года.

 Председателя 					            Глава
Совета депутатов						 Бархатовского сельсовета

А.В.Чумаков___________				____________И.В.Попов

Утверждено
Решением Бархатовского сельского
Совета депутатов
№ «___»____________ г.

Утверждено
Решением
Березовского районного
Совета депутатов
№ «___»_____________ г.

                                         СОГЛАШЕНИЕ №
о передаче части полномочий органов местного самоуправления Бархатовского сельсовета органам местного самоуправления Березовского района по организации деятельности спортивного клуба «Старт» на територии Бархатовского сельсовета.

Администрация Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края,действующая от имени муниципального образования Бархатовский сельсовет березовского района Красноярского края, именуемое в дальнейшем "Поселение", в лице главы сельсовета Попова Ивана Владимировича действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация  Березовского района Красноярского края ,действующая от имени муниципального образования Березовский район, именуемая в дальнейшем "Муниципальный район", в лице главы Березовского района Швецова Виктора Андреевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны",  в соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 2 ст.1 Закона Красноярского края от 15.10.2015г. № 9-3724, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Поселение передает Муниципальному району осуществление полномочий по организации деятельности спортивного клуба «Старт» на территории Бархатовского сельсовета , а именно:
- средства на оплату труда инструктора спортивного клуба с учетом начислений на заработную плату, в виде межбюджетных трансфертов.

	1.2.  Поселение оставляет на своем балансе  помещение спортклуба «Старт»: с.Бархатово, ул. Ленина, д.4 , несет расходы по содержанию и обслуживанию помещения спортклуба «Старт» (оплата коммунальных услуг)
        1.3. Данное помещение спортклуба используется инструктором для  деятельности спортклуба «Старт».
        1.4. Инструктор спортклуба «Старт»  Муниципального района несет материальную ответственность за предоставленный инвентарь для выполнения его деятельности основные средства и материальные запасы.
        1.5.Осуществление полномочий считается переданным с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для осуществления указанных полномочий.
1.6.Исполнение полномочий возложены на муниципальный отдел бразования администрации Березовского района- далее уполномоченный орган.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Муниципальный район вправе:
      требовать от поселения перечисления межбюджетного трансферта на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
      требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетного трансферта, передаваемого для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетного трансферта.
2.2. Муниципальный район обязан:
надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;
расходовать межбюджетный трансферт, передаваемый из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым назначением;
ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению полномочия и по расходованию межбюджетного трансферта, переданного на его осуществление;
предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения  информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в пункте  1.1 настоящего Соглашения.
2.3. Поселение вправе:
требовать от муниципального района надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;
осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;
требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемого для осуществленияполномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;
направлять запросы муниципальному району по вопросам осуществления полномочия.
2.4.Поселение обязано:
своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий;
оказывать консультативную и методическую помощь муниципальному району по вопросам осуществления полномочий.

3.ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМОГО ПОЛНОМОЧИЯ

     3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет в 2020 году бюджету муниципального района  межбюджетный трансферт в сумме 150 000,00 рублей (сто пятьдесят  тысяч рублей), в том числе
    -на оплату труда инструктора спортклуба «Старт» с учетом начислений на зарплату.

       3.2. Межбюджетный трансферт перечисляется  ежеквартально до 15 числа первого месяца квартала в равных долях на лицевой счет финансового управления Березовского района 04193005260

4. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	3.1. Поселение осуществляет контроль за осуществлением  Муниципальным районом переданных полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий в форме получения ежемесячных отчетов, запросов необходимой информации.
3.2.  Ответственность Муниципального района наступает в случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Муниципальным районом полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением. В этом случае Муниципальный район уплачивают неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
  Муниципальный район несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
3.3. Ответственность поселения возникает в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных полномочий. В этом случае  поселение уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещают району понесенные им убытки, в том числе в части неустойки.
3.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее соглашение заключается на срок с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г  и ежегодно вводится в действие решением представительного органа местного самоуправления о бюджете на соответствующий год.
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
4.2.1. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней.
.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах,имеющих одинаковую юридическую силу.
5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется в письменном виде за подписью обеих сторон.
5.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

    6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Администрация                                       Администрация Бархатовского
Березовского района                               сельсовета Березовского района
Красноярского края                                Красноярского края

Адрес : 662520                                        Адрес : 662524

Красноярский край, 			      Красноярский край,
Березовский район,                 	                Березовский район,
п. Березовка, ул. Центральная, 19	      с.Бархатово,ул. Чкалова, 1

Банковские реквизиты :                           Банковские реквизиты :
БИК 040407001                                        БИК 040407001
Отделение Красноярск                            Отделение Красноярск
г.Красноярск                                             г.Красноярск
р/с 40101810600000010001                     р/с 40204810300000000535
УФК по Красноярскому краю               УФК по Красноярскому краю
(Финансовое управление                        (Администрация Бархатовского
Администрации                                       сельсовета л/с 03193005300
ИНН 24040001169                                   ИНН 2404000610 КПП 240401001
КПП 240401001                                       КПП 240401001
ОКТМО 04605000                                   ОКТМО 04605402

Глава							Глава
Березовского района				Бархатовского сельсовета

___________В.А. Швецов        	           ______________ И.В.Попов

СОГЛАСОВАНО :
Начальник Муниципального отдела
образования
Администрации Березовского района

__________________А.А.Андреев